
n

R O M Â N I A
J U D E Ţ U L O L T
CO N SILIU L LO CA L IZBICENI

HOTĂRÂRE

cu p riv ire  Ia: ap ro b a re a  proiectului “ M odern izare d rum  judeţean  DJ 642, Stoeneşti (intersecţie DN6) - 
G iuvărăşti (lim ită ju d e ţu l T eleorm an)” , a cheltuielilor legate de proiect şi a acordulu i de p a rten eria t

PR O IE C T  “ M odern izare  d rum  judeţean  DJ 642, Stoeneşti (in tersecţie DN6) - G iuvărăşti (lim ită jude ţu l 
T eleorm an)”
Axa p r io rita ră  6, îm b u n ă tă ţirea  in fra stru c tu rii ru tie re  de im portan ţă  regională
P rio rita tea  de investiţie 6.1.»Stimularea mobilităţii regionale prin conectarea nodurilor secundare şi terţiare la 
infrastructura TEN-T, inclusiv a nodurilor multimodale,inclusiv a nodurilor multimodale şi este dedicat sprijinirii 
obiectivelor prevăzute de Aria prioritară 1 - Interconectarea regiunii Dunării a Strategiei Uniunii Europene privind 
regiunea Dunării,Aria prioritară Ib-Legături rutiere,feroviare şi aeriene,Obiectiv specific-creşterea gradului de 
accesibilitate a zonelor rurale si urbane situate în proximitatea reţelei TEN-T prin modernizarea drumurilor judeţene 
Apel de pro iecte  n r.P O R  2017/6/6.1/SUERD/l.
Având în vedere :

expunerea de motive nr. 5775/20.06.2018 a dom nului p rim a r G ulie M arian , pen tru  
susţinerea proiectului de h o tă râ re  in i ţ ia t ;
rap o rtu l de specialitate nr.5776/20.06.2018 al dom nului v icep rim ar L azăr F lorin pen tru  
proiectul de h o tă râ re  „M odern izare d rum  jude ţean  DJ 642,Stoeneşti(intersccţie DN 6)- 
G iuvărăşti (lim ită jude ţu l T eleorm an)

-Adresa Consiliului Judeţean Olt nr. 6536/08.06.2018 prin care se solicită Hotărârea de aprobare a proiectului 
“ Modernizare drum judeţean DJ 642, Stoeneşti (intersecţie DN6) - Giuvărăşti (limită judeţul Teleorman)”, şi a 
acordului de arteneriat;
-Prevederile Ghidului Solicilantului-Condiţii specifice de accesare a fondurilor în cadrul apelului de proiecte nr. POR 
2017/6/6.1/SU ER D /l, aferent Programului Operaţional Regional 2014-2020, P rio rita tea  de investiţii 6.1-Stimularea 
mobilităţii regionale prin conectarea nodurilor secundare şi terţiare la infrastructura TEN-T, inclusiv a nodurilor 
multimodale,inclusiv a nodurilor multimodale şi este dedicat sprijinirii obiectivelor prevăzute de Aria prioritară 1 - 
Interconectarea regiunii Dunării a Strategiei Uniunii Europene privind regiunea Dunării,Aria prioritară lb-Legături 
rutiere,feroviare şi aeriene,Obiectiv specific-creşterea gradului de accesibilitate a zonelor rurale si urbane situate în 
proximitatea reţelei TEN-T prin modernizarea drumurilor judeţene;
-Prevederile art. 36(2) lit. d pct. 13 şi art. 115(1) lit. b din Legea nr. 215/2001 privind administraţia publică locală,
republicată, cu modificările şi completările ulterioare;

în temeiul art. 45 alin.(2) lit.d din Legea nr. 215/2001 privind administraţia publică locală,republicată, cu
modificările şi completările ulterioare

CONSILIUL LOCAL IZBICENI 
H OTĂRĂŞTE :

Art. 1.Se aprobă proiectul “ M odern izare d rum  jude ţean  DJ 642, Stoeneşti (in tersecţie DN6) - G iuvărăşti 
(lim ită ju d e ţu l T elcorm an)”în vederea finanţării acestuia în cadrul Programului Operaţional Regional 2014-2020, Axa 
prioritară 6, îm b u n ă tă ţirea  in frastruc tu rii ru tie re  de im portan ţă  regională, P rio rita tea  de investiţii 6.1-Stimularea 
mobilităţii regionale prin conectarea nodurilor secundare şi terţiare la infrastructura TEN-T, inclusiv a nodurilor 
multimodale,inclusiv a nodurilor multimodale şi este dedicat sprijinirii obiectivelor prevăzute de Aria prioritară 1 - 
Interconectarea regiunii Dunării a Strategiei Uniunii Europene privind regiunea Dunării,Aria prioritară lb-Legături 
rutiere,feroviare şi aeriene,Obiectiv specific-creşterea gradului de accesibilitate a zonelor rurale si urbane situate în 
proximitatea reţelei TEN-T prin modernizarea drumurilor judeţene, nr. apelului de proiecte POR 
2017/6/6.1/SUERD /l.

Art. 2. Se aprobă acordul de parteneriat între Unitatea Administrativ-Teritorială Judeţul O lt-lidcr de proiect şi 
Unitatea Administrativ-Teritorială Comuna Stoeneşti, Unitatea Administrativ-Teritorială Comuna Gostavăţu, Unitatea



Administrativ-Teritorială Comuna Băbiciu, Unitatea Administraliv-Teritorială Comuna Scărişoara, Unitatea 
Administrativ-Teritorială Comuna Rusăneşti, Administrativ-Teritorială Comuna Cilieni, Unitatea Administrativ- 
Teritorială Tia Mare, Unitatea Administrativ-Teritorială Comuna Izbiceni, Unitatea Administrativ-Teritorială Comuna 
G iuvărăşti-partcncri, în vederea implementării în comun a proiectului“ M odern izare d rum  jude ţean  DJ 642, 
Stoeneşti (in tersecţie  DN6) - G iuvărăşti (lim ită jude ţu l T eleorm an)”, conform Acordului de parteneriat 
nr. 12505/07.12.2017, care face parte integrantă din prezenta hotărâre.

Art. 3. Se aprobă valoarea totală a proiectului “ M odern izare drum  judeţean  DJ 642, Stoeneşti (intersecţie 
DN6) - G iuvărăşti (lim ită ju d e ţu l T eleorm an)”,în cuantum de 81.957.600,OOIei (inclusiv TVA).

Art. 4. Se aprobă contribuţia proprie în proiect a Unităţii Administrativ-Teritorială Judeţul Olt, reprezentând 
achitarea tuturor cheltuielilor neeligibile ale proiectului, cât şi contribuţia de 2 % din valoarea eligibilă a proiectului.în 
cuantum de 6.381.248,67 lei,reprezentând cofinanţarea proiectului “ M odern izare d rum  jude ţean  DJ 642, Stoeneşti 
(intersecţie DN6) - G iuvărăşti (lim ită jude ţu l T eleorm an)” .

Art.5. Sumele reprezentând cheltuieli conexe ce pot apărea pe durata implementării proiectului “ M odernizare 
drum  ju d e ţean  DJ 642, Stoeneşti (intersecţie DN6) - G iuvărăşti (lim ită ju d e ţu l T eleorm an)”pentru implementarea 
proiectului în condiţii optime, se vor asigura din bugetul propriu al Unităţii Administrativ-Teritoriale Judeţul Olt.

Art.6.Se vor asigura toate resursele financiare necesare implementării proiectului în condiţiile rambursării/ 
decontării ulterioare a cheltuielilor din instrumente structurale.

Art.7. Sumele reprezentând cheltuieli de mentenanţă, întreţinere ale proiectului “ M odern izare drum  
judeţean  DJ 642, S toeneşti (in tersecţie DN6) - G iuvărăşti (lim ită jude ţu l T eleorm an)”, pe întreaga perioadă de 
durabilitate a acestuia se vor suporta de către Unitatea Administrativ-Teritorială Judeţul Olt.

Art. 8. Se împuterniceşte domnul Oprescu Marius, în calitate de Preşedinte al Consiliului Judeţean Olt. să 
semneze toate actele necesare şi contractul de finanţare în numele Unităţii Administrativ-Teritoriale Judeţul Olt-lider dc 
proiect şi al Partenerilor.

Art.9. Prezenta hotărâre se va comunica de către secretarul Comunei Izbiceni în vederea ducerii sale Ia 
îndeplinire:

Domnului Oprescu Marius, Preşedinte al Consiliului Judeţean Olt;
DomnuluiDtf/w/cr/7 Alexandru^ Primar al Comunei Stoeneşti;
Domnului Popescu Marius-Ştefan, Primar al Comunei Gostavăţu;
Domnului Negrilă Florea, Primar al Comunei Băbiciu;
Domnului Tiugan Liviu, Primar al Comunei Scărişoara
Domnului Chirea Alexandru, Primar al Comunei Rusăneşti;
Domnului Marancea Ionel, Primar al Comunei Cilieni;
Domnului Gulie Virgil, Primar al Comunei Tia Mare;
Domnului Gulie Marian, Primar al Comunei Izbiceni;
Domnului Imireanu Dorel-Cătălin, Primar al Comunei Giuvărăşti
Instituţiei Prefectului -  Judeţul Olt.

Art 10.Prezenta hotărâre va fi adusă la cunoştinţa publică prin afişare la sediul Consiliului Local al Comunei 
Izbiceni şi publicare pe site-ul propriu al Primăriei Comunei Izbiceni

Prezenta hotărâre a fost adoptată astăzi, 20.06.2018, cu un număr de 13 voturi pentru, voturi abţineri
0, voturi împotrivă 0, din totalul de 13 consilieri prezenţi.

PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ

Nr. 38/20.06.2018



r o m â n i a
J U D E Ţ U L  O L T  
CONSILIUL LOCAL IZBICENI

HOTĂRÂRE

cu p riv ire  la: ap ro b a re a  proiectului “M odern izare d rum  judeţean  DJ 642, Stoeneşti (in tersecţie DN6) - 
G iuvărăşti (lim ită ju d e ţu l T eleorm an)”, a cheltuielilor legate de proiect şi a acordulu i de p a rten eria t

PR O IE C T  “ M odern izare  d rum  judeţean  DJ 642, Stoeneşti (intersecţie DN6) - G iuvărăşti (lim ită jude ţu l 
Teleorm an)”
Axa p r io ri ta ră  6, îm b u n ă tă ţirea  in frastruc tu rii ru tie re  de im portan ţă  regională
P rio rita tea  de investiţie 6.1.,Stimularea mobilităţii regionale prin conectarea nodurilor secundare şi terţiare ia 
infrastructura TEN-T, inclusiv a nodurilor multimodale,inclusiv a nodurilor multimodale şi este dedicat sprijinirii 
obiectivelor prevăzute de Aria prioritară 1 - Interconectarea regiunii Dunării a Strategiei Uniunii Europene privind 
regiunea Dunării,Aria prioritară lb-Legături rutiere,feroviare şi aeriene,Obiectiv specific-creştcrea gradului de 
accesibilitate a zonelor rurale si urbane situate în proximitatea reţelei TEN-T prin modernizarea drumurilor judeţene 
Apel de pro iecte n r.P O R  2017/6/6.1/SUERD/l.
Având în vedere :

expunerea de motive nr. 5775/20.06.2018 a dom nului p rim a r G ulie M arian , pen tru  
susţinerea proiectului de h o tă râ re  in i ţ ia t ;
rap o rtu l de specialitate nr.5776/20.06.2018 al dom nului v icep rim ar L azăr Florin pen tru  
proiectul de h o tă râ re  „M odern izare d rum  jude ţean  DJ 642,Stoeneşti(intcrsecţie DN 6)- 
G iuvărăşti (lim ită jude ţu l Teleorm an)

-Adresa Consiliului Judeţean Olt nr. 6536/08.06.2018 prin care se solicită Hotărârea de aprobare a proiectului 
“Modernizare drum judeţean DJ 642, Stoeneşti (intersecţie DN6) - Giuvărăşti (limită judeţul Teleorman)”, şi a 
acordului de arteneriat;
-Prevederile Ghidului Solicitantului-Condiţii specifice de accesare a fondurilor în cadrul apelului de proiecte nr. POR 
2017/6/6.1 /SU ER D /l, aferent Programului Operaţional Regional 2014-2020, P riorita tea de investiţii 6.1-Stimularea 
mobilităţii regionale prin conectarea nodurilor secundare şi terţiare Ia infrastructura TEN-T, inclusiv a nodurilor 
multimodale,inclusiv a nodurilor multimodale şi este dedicat sprijinirii obiectivelor prevăzute de Aria prioritară I - 
Interconectarea regiunii Dunării a Strategiei Uniunii Europene privind regiunea Dunării,Aria prioritară lb-Legături 
rutiere,feroviare şi aeriene,Obiectiv speciflc-creşterea gradului de accesibilitate a zonelor rurale si urbane situate în 
proximitatea reţelei TEN-T prin modernizarea drumurilor judeţene;
-Prevederile art. 36(2) lit. d pct. 13 şi art. 115 (1) lit. b din Legea nr. 215/2001 privind administraţia publică locală, 
republicată, cu modificările şi completările ulterioare;

în temeiul art. 45 alin.(2) lit.d din Legea nr. 215/2001 privind administraţia publică locală.republicată, cu 
modificările şi completările ulterioare

CONSILIUL LOCAL IZBICENI 
H O T Ă R Ă Ş T E :

Art. 1.Se aprobă proiectul “ M odernizare d rum  jude ţean  DJ 642, Stoeneşti (in tersecţie DN6) - G iuvărăşti 
(lim ită ju d e ţu l T eleorm an)”în vederea finanţării acestuia în cadrul Programului Operaţional Regional 2014-2020, Axa 
prioritară 6, îm b u n ă tă ţirea  in frastruc tu rii ru tie re  de im portan ţă  regională, P rio rita tea  de investiţii 6.1-Stimularea 
mobilităţii regionale prin conectarea nodurilor secundare şi terţiare la infrastructura TEN-T, inclusiv a nodurilor 
multimodale,inclusiv a nodurilor multimodale şi este dedicat sprijinirii obiectivelor prevăzute de Aria prioritară 1 - 
Interconectarea regiunii Dunării a Strategiei Uniunii Europene privind regiunea Dunării.Aria prioritară lb-Legături 
rutiere,feroviare şi aeriene,Obiectiv specific-creşterea gradului de accesibilitate a zonelor rurale si urbane situate în 
proximitatea reţelei TEN-T prin modernizarea drumurilor judeţene, nr. apelului de proiecte POR 
2 0 17/6/6.1/SU ERD/1.

Art. 2. Se aprobă acordul de parteneriat între Unitatea Administraţiv-Teritorială Judeţul O lt-lidcr de proiect şi 
Unitatea Adminislrativ-Teritorială Comuna Stoeneşti, Unitatea Administrativ-Teritorială Comuna Gostavăţu, Unitatea



Adniinislrativ-Teritorială Comuna Băbiciu, Unitatea Administrativ-Teritorială Comuna Scărişoara, Unitatea 
Administrativ-! eritorială Comuna Rusăneşti, Administrativ-Teritorială Comuna Cilieni, Unitatea Administrativ- 
Teritorială Tia Mare, Unitatea Administrativ-Teritorială Comuna Izbiceni, Unitatea Administrativ-Teritorială Comuna 
G iuvărăşti-parteneri, în vederea implementării în comun a proiectului“ M odern izare d rum  jude ţean  DJ 642, 
Stocneşti (in tersecţie  DN6) - G iuvărăşti (lim ită ju d e ţu l T eleorm an)”, conform Acordului de parteneriat 
nr. 12505/07.12.2017, care face parte integrantă din prezenta hotărâre.

Alt. 3. Se aprobă valoarea totală a proiectului “ M odern izare drum  judeţean  DJ 642, Stoeneşti (intersecţie 
DN6) - G iuvărăşti (lim ită ju d e ţu l T eleorm an)”,în cuantum de 81.957.600,OOIei (inclusiv TVA).

Ari. 4. Se aprobă contribuţia proprie în proiect a Unităţii Administrativ-Teritorială Judeţul Olt, reprezentând 
achitarea tuturor cheltuielilor neeligibile ale proiectului, cât şi contribuţia de 2 % din valoarea eligibilă a proiectului.în 
cuantum de 6.381.248,67 lei,reprezentând cofinanţarea proiectului “ M odernizare drum  jude ţean  DJ 642, Stoeneşti 
(intersecţie DN6) - G iuvărăşti (lim ită jude ţu l T eleorm an)”.

Art.5. Sumele reprezentând cheltuieli conexe ce pot apărea pe durata implementării proiectului “ M odernizare 
drum  ju d e ţea n  DJ 642, Stoeneşti (intersecţie DN6) - G iuvărăşti (lim ită ju d e ţu l T eleorm an)”pentru implementarea 
proiectului în condiţii optime, se vor asigura din bugetul propriu al Unităţii Administrativ-Teritoriale Judeţul Olt.

Art.6.Se vor asigura toate resursele financiare necesare implementării proiectului în condiţiile rambursării/ 
decontării ulterioare a cheltuielilor din instrumente structurale.

Art.7. Sumele reprezentând cheltuieli de mentenanţă, întreţinere ale proiectului “ M odern izare drum  
judeţean  DJ 642, Stoeneşti (intersecţie DN6) - G iuvărăşti (lim ită jude ţu l T eleorm an)”, pe întreaga perioadă de 
durabilitate a acestuia se vor suporta de către Unitatea Administrativ-Teritorială Judeţul Olt.

Art. 8. Se împuterniceşte domnul Oprescu Marius, în calitate de Preşedinte al Consiliului Judeţean Olt. să 
semneze toate actele necesare şi contractul de finanţare în numele Unităţii Administrativ-Teritoriale Judeţul Olt-lider de 
proiect şi al Partenerilor.

Art.9. Prezenta hotărâre se va comunica de către secretarul Comunei Izbiceni în vederea ducerii sale Ia 
îndeplinire:

Domnului Oprescu Marius, Preşedinte al Consiliului Judeţean Olt;
DomnuIuiDi7/;7/tf/7 Alexandru, Primar al Comunei Stoeneşti;
Domnului Popescu Marius-Ştefan, Primar al Comunei Gostavăţu;
Domnului Negrilă Florea, Primar al Comunei Băbiciu;
Domnului Tiugan Liviu, Primar al Comunei Scărişoara
Domnului Chirea Alexandru, Primar al Comunei Rusăneşti;
Domnului Marancea Ionel, Primar al Comunei Cilieni;
Domnului Gulie Virgil, Primar al Comunei Tia Mare;
Domnului Gulie Marian, Primar al Comunei Izbiceni;
Domnului Imireanu Dorel-Cătălin, Primar al Comunei Giuvărăşti
Instituţiei Prefectului -  Judeţul Olt.

Art 10.Prezenta hotărâre va fi adusă la cunoştinţa publică prin afişare la sediul Consiliului Local al Comunei 
Izbiceni şi publicare pe site-ul propriu al Primăriei Comunei Izbiceni

Prezenta hotărâre a fost adoptată astăzi, 20.06.2018, cu un număr de 13 voturi pentru, voturi abţineri
0, voturi împotrivă 0, din totalul de 13 consilieri prezenţi.

Nr. 38/20.06.2018



PROCES -  VERBAL

încheiat astăzi 20.06.2018
Şedinţa este deschisă de către preşedintele de şedinţă.

Domnilor consilieri,

Aţi fost convocaţi în şedinţă extraordinară prin dispoziţia domnului primar nr 165 din
15.06.2018. Din consultarea condicii de prezenţă rezultă că din cei 13 consilieri care 
compun Consiliul Local Izbiceni sunt prezenţi 13.
Pentru buna desfăşurare a lucrărilor şedinţei extraordinare domnul consilier Ivancea 
Costel propune ca preşedinte de şedinţă pe domnul consilier Paţachia Vasile. 
Nemaifiind o altă propunere supun spre aprobare propunerea făcută şi cu un număr de 
13 voturi pentru, domnul consilier Paţachia Văile este ales preşedinte de şedinţă. 
Domnilor consilieri vă mulţumesc pentru încrederea acordată şi vă asigur că voi căuta 
să conduc lucrările şedinţei în conformitate cu prevederile legale.
Domnilor consilieri,
Aşa cum aţi luat cunoştinţă din invitaţia trimisă de domnul secretar, vă rog să-mi 
permiteţi să prezint proiectul ordinii de z i :
1 .Proiect de hotărâre privind aprobare „Modernizare drum judeţean DJ 642 Stoeneşti 
(intersecţia DN 6) -  Giuvărăşti (limită judeţul Teleorman)
2. Propuneri, întrebări, interpelări.
Consult consiliul dacă nu sunt şi alte probleme ce nu suferă amânare, binenţeles dacă 
sunt respectate şi prevederile art. 45 din Legea nr. 215/2001 republicată cu modificările 
şi completările ulterioare privind administraţia publică locală privind existenţa 
raportului de specialitate al compartimentului de resort al aparatului de specialitate al 
primarului şi dacă comisia de specialitate s-a pronunţat asupra problematicei ce se 
constituie de urgenţă.
Se supune la vot ordinea de zi şi cu un număr de 13 voturi pentru se aprobă.
în conformitate cu prevederile art. 42 alin. 5 din Legea nr. 215/2001 republicată cu
modificările şi completările ulterioare privind administraţia publică locală îl rog pe
domnul secretar Chelu Nelu să vă supună spre aprobare procesul-verbal al şedinţe, an
terioare aşa cum a fost redactat şi cu unanimitate de voturi se apro a- .
D om nilor consilieri vă rog să intrăm in ordinea de z, unde ,1 mv.t pe domnul pnm sr 
~ vmomwi s  , tive Dentru susţinerea proiectului de hotarare
G ulie M arian să prezinte expunerea de motive penau k n

Iniîiat- . i unu al ordinii de zi domnul Lazăr Florin -
Pe marginea materialului prezenta a p aoricultură, amenajarea teritoriului şi
preşedinte comisie economica- 1 favorabil pentru proiectul de hotărâre
urbanism, prezintă raportul şi aV,*. tersecHa DN 6) -  Giuvărăşti ( limita judeţului 
„Modernizare drum judeţean DJ -  f „I rezjntg şj domnul consilier Băeţica
Teleorman). Acelaşi aviz şi raPort .a,V£ disciplină, protecţie mediu şi turism.
Tomel -  preşedinte c o m i s i e  juridica şi prezentat la punctul unu al ordinii de zi vă
Nemaifiind discuţii pe marginea materia ^jodemjzare drum judeţean DJ 642 Stoeneşti 
supun spre aprobare proiectul de hot^ar » Ţeleorman)
(intersecţie DN 6) -  Giuvărăşti (li



Nemaifiind discuţii domnul preşedinte de şedinţă anunţă
înscrise pe ordinea de zi şi declară închise lucrările « v i .w  ep“Izarea tuturor punctelor
Izbiceni. 116 Şed,nţei ordlnare a Consiliului local

Preşedinte de şedinţă,
Paţachia Vasile Secretar,

Chelu Nelu


